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Wstęp 

Kwiaty suche majq właściwości dekoracyjne niezależnie od pory roku i są 
coraz hardziej cenione jako ozdoba pomieszczeń, szczególnie biur, hoteli i skle
pów. Choć lista gatunków i odmian roślin stosowanych do suszenia jest długa, to 
jednak pojawiaj,1ce sic; wci,1ż nowe kierunki w aranżacji wnętrz i bukieciarstwie 
zmuszają do ci:1głcgo powic;kszania asortymentu tej grupy roślin, np. o rośliny z 
rodziny astrowatych (Astcraccae). Wśród 39 gatunków ozdobnych tej rodziny 
uprawianych do tej pory nie ma pępawy różowej (Crcpis rubra L.) [NOWAK 2000], 
dlatego podjc;to badania mające na celu wyjaśnienie, czy może być ona przydatna 
w suchych kompozycjach. 

Pc;pawa różowa wystc;puje na Bałkanach, południu Włoch i Grecji. Jest to 
rozetowa roślina jednoroczna z liśćmi odwrotnie lancetowatymi, ząbkowanymi i 
owłosionymi, długości do 15 cm. Dorasta do 30-40 cm wysokości i ma rozgałę
zione pc;dy. Koszyczki kwiatowe o średnicy 2,5 cm osadzone pojedynczo na sztyw
nych pc;dach zawierają różowe kwiaty języczkowate. Kwitnienie przypada na 
lipiec i sierpień. Owocostany złożone są z niełupek z wykształconym białym, gięt
kim puchem kielichowym, silnie wystającym z okrywy koszyczka, długości około 9 
mm. Właśnie ich puszystość i jasna barwa nadają lekkości oraz delikatności róż
nym układom roślinnym, co może czynić gatunek ten przydatnym w bukieciars
twie. Podobnymi walorami ozdobnymi cechują się rosnące w Polsce na łąkach i 
polach pc;pawa dwuletnia (Crcpis hicnnis L.) oraz kozibród wielki (Tragopogon 
maior L.) [MYNE'IT 1988]. 

Metoda 

Doświadczenie założono w Stacji Badawczo-Dydaktycznej Roślin Warzyw
nych i Ozdobnych w Piastowic. Przedmiot badań stanowiły rośliny pępawy różo
wej otrzymane z nasion pochodzących z firmy Legutko ze zbiorów 2001 roku. 
Nasiona wysiano bezpośrednio do gruntu 18 kwietnia w rzędy co 20 cm w trzech 
powtórzeniach. Każde z powtórzeń stanowiło poletko o wymiarach 3 x 2 m. Pod
łożem była gleba gliniasto-piaszczysta o pH 7,1, przedsiewnie nawieziona Azo
foską w dawce 30 g·m-2. Po tygodniu od wysiewu nastąpiły wschody roślin, po 
kolejnym dokonano przerywki pozostawiając 10 cm odległości między nin1i. Inter
wencyjnie, dwunastego czerwca, czyli 7 dni przed początkiem kwitnienia wyko
nano oprysk preparatem lalstar w stc;żcniu 0,05% na wciornastka zachodniego 
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(Fmnkliniella occidentalis). Za pocz:itek zbioru przyjęto moment, gdy na więk
szości pędów jednej rośliny pojawił się puch kielichowy (owocostan był w fazie 
pędzelka), tj. 28 czerwca, a więc po 10 tygodniach od wysiewu. Ścinano całe rośli
ny tuż nad powierzchnią gleby, po 40 losowo wybranych z kai.dcgo powtórzenia 
co trzy dni (w sześciu terminach). Następnie powi,!zane w pęczki po 5 w jednym 
suszono metodą zielarską [HILLIER, HILTON 1993] w pomieszczeniu suchym, ciep
łym o temperaturze 15-20°C i jasnym dwoma sposobami: kos,.yC1.kami skierowa
nymi w dół (rozwieszone na poziomych sznurkach) i w górę (w wysokich pojem
nikach). 

Ocenie poddano takie parametry jak: liczba pędów na roślinie, długość 
pędów bocznych oraz pędu głównego, liczba owocostanów w fazie pędzelka przed 
suszeniem, a także liczba i średnica owocostanów po suszeniu. Na pocz,!tku 
września oceniono także wartość dekoracyjną zasuszonego materiału, hiorqc pod 
uwagę osypywanie się niełupek, barwę owocostanów i ogólne wrażenie estetycz
ne. Zastosowano do tego celu ocenę bonitacyj1q w skali od 1 do 5 (I - to war
tość najniższa, 5 - najwyższa). W tabelach przedstawiono średnic wyniki pomia
rów 120 roślin (3 powtórzenia x 40 roślin), które opracowano statystycznie mcto
d,J analizy wariancji dla doświadczenia jedno- lub dwuczynnikowego. Dla oceny 
istotności różnic między średnimi zastosowano test F-Scnecora przy poziomic 
istotności a = 0,05. 

Wyniki i dyskusja 

Pępawy, wśród nich pępawa różowa, są mało rozpowszechnionym rodzajem 
uprawnym, dlatego brakuje pozycji literaturowych na temat ich uprawy i zastoso
wania. W przeprowadzonym doświadczeniu stwierdzono, że długość pędów kwia
tostanowych z roślin zebranych między 28 czerwca a 18 lipca, w przypadku pędu 
głównego, wynosiła średnio od 22,6 do 34,2 cm, a pędów bocznych - od 19,0 do 
21,1 cm (tab. 1 ). Wartości te nie różniły się istotnie, co świadczy o tym, że rośliny 
tego gatunku uprawiane w gruncie, charakteryzują się wyrównanym wzrostem. 

'fabcla 1; 'fabie I 

Zestawienie wybranych cech pc;pawy różowej w różnych terminach przed suszeniem 
The comparison of sorne features of Crepis mhra L. at ditrerent terms hel"ore drying 

Srcdnia: Mcan 

"Icrrnin zbioru liczba pt;dów na liczba pt;dów owoc0stanowych w długość, Vidu długoś('. pt;dtt 

Datc of harvest roślinie fazie pt;dzelka na roślinie głównego bocznego 
number of number of infructescencc shoots lcngth of lcngth of 

shoots per plant at paintbrush phasc per plant main shoot sidc shoot 

28.06. 6,0 4.0 :n,4 20,0 
1.07. 6.2 4,4 33.I 19.5 
4.07. 5,2 3,2 :u.x 21,l 
7.07. 5,4 3,2 34,2 19,0 
10.07. 5,8 2,7 34,0 20.5 
13.07. 6,l 2,6 32.9 19.1' 

Srcdnia; Mean 5,8 3,4 33,6 I 9,9 

NIR0,05 ; LSD00, r.n.; n.s. 0.56 r.n.; tl.S. r.n.; 11.S. 
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Liczba pt;dów na roś linie wynosiła średnio 6,1 i była podobna jak u Lo11as 
(1/ /1//lfl YJ Nl'.S et Dl<. UCF , u kt ó rego wyn osiła ona 5,9 [LASKOWSKA, K ARCZMARZ 

2()01 ], była natomias t znacznie mniejsza n iż 18-25 pędów u Jlelipterum roseum 
J looK 'Biały ' [KIV.YM JŃSKA 2000[. Spośród ogólnej liczby pt;dów liczba pt;dów 
owocos tannwych w razie p<.; d1.clka , ciątych z pr1.eznaczenie m do suszenia, wyno
s iła ś re dnio :~,i i różniła si<.; w za l c;i.n ości ou te rminu zbioru . Najwic;cej koszycz
ków w tej razie uzyskano w pierwszych czterech terminach zbioru: od 28.06. do 
7.07., tj. 10-11 tygodni pn siewie. 

' li.:rm in zbioru i sposób susze nia nic miały wpływu na średnicę owocos ta
n(iw, natomiast 1.a lcżała ml nich liczba \vykształconych owocostanów. Była ona 
wic;ks1.a u roślin ścinanych w pierwszych uwóch terminach, wynosiła oupowiednio 
4,22 i 4,81 (tab . 2). Portiw nuj :ic sposoby suszenia stwie rdzono , że niezależnie od 
terminu zb io ru , liczba w pełni wykształconych owocostanów była wit;ksza w przy
padku p<.;d (iw susi.onych koszyczkami w dół. Była ona wyższa także w porównaniu 
1 liczb:! p<.;dów ścinanych w fazie pędzelka. Wynika to z faktu, że część kwiatosta
n(1w, 1.najduj:1cych się na ścinanych roślinach wykształciła puch kie lichowy w trak
cie susze nia. Wartościowe owocostan y powstawały jednak tylko z koszyczków, u 
ktfoych w pełni rozwinięte były wszystkie kwiaty języczkowate. 

1l1hcla 2; "fabie 2 

J ,iczha p<;dów owocostanowych i średni ca owocostanów zbieranych 
w r(1i.nych terminach i suszonych koszyczkami „ w dół" i „w górc;" 

Number 0 1· inl'ructcsccncc shoo ts and infructescencc d ia meter harvcstcd 
:1l differcnl terms and dricd with capi tulum up or down 

I ,iczha pt;dów nwocostanowych 
Średnica owocos ta nu (cm) 

1. jcd11cj rnś li11y 

Nunthcr n r i11fructcsccncc shnots per piani 
Diamete r o f infructcscence (cm) 

' ft'.flll ill sposób SllSZC llia sposób suszenia 
zbi oru 

D,11c ()f 
way o f dryi11g średnia dla way of drying średnia d la 

liarvcs t koszyczkami te rminu koszyczkami le rminu 
with capilulum mean for wilh capitulum mcan for 

.. w dó l" ,,IV gem; '' datc 
,,W dół" ,,w gór<;" term 

dow11 up down up 

28. 06. '1.52 3,92 4,22 2,9 2,9 2,9 
I. 07. 5, 1.'i 4.~2 4,83 2,8 2,8 2,8 
4. 07. 4.18 2.53 3,36 2,7 2,9 2,8 
7. 07. 3,65 2,80 3,23 2,7 2,7 2,7 
10. 07. 3,40 3,03 3.22 2,9 2,8 2,8 
n. 07. 2.62 2,52 2,5 7 2,7 2,7 2,7 

Srcdnia 
3,'!2 3,22 2,8 2,8 

Mcan 

NIR0_0 , dla sposobu suszenia 0,4 1 
L'>D00, for way of drying 

r.n.; n.s . 
- dla terminu zbioru: for datc of harvcst 0,71 
- dla i11tcrakcji: for i11t c raction r.n. ;n.s. 

Bior,Jc pod uwagę osypywanie sit; niełupek, barwą owocostanów i ogólne 
wrażenie estetyczne (oceniane na początku września metodą bonitacyjną) najwyż
szą ocenę o trzymały rośl iny zebrane w pierwszych trzech terminach nieza le:ż,nie 

ou sposobu suszenia ( rys. I) . Zasuszone pc;dy pępawy różowej doskonale zach o-
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wały zieloną barwę, a niełupki z kremowobiałym, delikatnym puchem kielicho
wym nie osypywały się. Owocostan był trwały. Na niektórych jednak owocosta
nach pochodzących głównie z czwartego, piqtego i szóstego zbioru powstały tylko 
okrywy koszyczka. Wartość dekoracyjną nieznacznie obniżały pędy boczne u 
których puch kielichowy słabo wykształcił się w czasie suszenia. 
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terminy zbioru; terms of harvest 

Cl pędy suszone koszyczkami w dół; shoots dricd with capitulum down 

El pędy suszone koszyczkami w górę; shoots dried with capitulum up 

6 

Ocena wartości dekoracyjn ej pt;pawy różowej w zależności ocJ termin u zbioru i 
sposohu suszenia 

Evaluation of decorative features of Crepis mbra L. dcpcnding o n term or har
vest and way of drying 

Otrzymane wyniki wskazują, że do suszenia najlepiej jest ścinać pojedyncze 
pędy w momencie pojawienia się puchu kielichowego w koszyczku (faza pędzel
ka). 

Wnioski 

1. Termin zbioru pępawy różowej oraz sposoby suszenia nic miały wpływu na 
średnicę owocostanów. 

2. Większą liczbę pędów z pehli wykształconymi owocostanami uzyskano z 
roślin zbieranych w pierwszych dzicwic;ciu dniach od momentu pojawienia 
się puchu kielichowego w fazie pędzelka i suszonych koszyczkami skierowa
nymi w dół. 
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3. l\dy owocostanowe pc;pawy różowej mogą być przydatne w suchych kom
pozycjach roślinnych. 
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Streszczenie 

·1cstowano moiJiwość stosowania pc;pawy różowej w kompozycjach roślin

nych po jej zasuszeniu. Nasiona wysiano bezpośrednio do gruntu 18 kwietnia 
2001 roku. Za pocz:itck zbioru przyjc;to moment, gdy na większości pędów poja
wił sic; puch kielichowy (owocostan był w fazie pędzelka), a więc po 10 tygod
niach uprawy. Cak rośliny ścinano tuż nad powierzchnią gruntu w sześciu termi
nach, tj. co trzy dni od 28 czerwca, a następnie powiązane w pęczki suszono 
mctod:1 zielarsk:i w pomieszczeniu suchym, ciepłym i jasnym dwoma sposobami: 
koszyczkami skierowanymi w dól i w górę. 

'lcrmin zbioru i sposób suszenia roślin nie miały wpływu na średnicc; ich 
owocostanów, natomiast zależała od nich liczba wykształconych owocostanów. 
Była ona wic;ksza z pierwszych dziewięciu dni zbioru oraz roślin suszonych koszy
czkami skierowanymi w dół. Wyniki doświadczenia wskazują, że pędy owocosta
nowc pc;pawy różowej, z delikatnym, giętkim puchem kielichowym mogą być 
przydatne w suchych kompozycjach. 
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Summary 

The usefulness of Crepis rubra L. for drying was tested. Seeds were sawn in 
the field on the 18th of April 2001. The beginning of harvest was a moment, 
when the cottony calyx could be seen on the majority of shoots (infructescences 
were in paintbrush phasc). It happened after 10 weeks of cultivation. The wholc 
plants were cut just over the ground at six terms in three days from the 28th of 
Junc, tied in bunchcs and dried according to herba! method in dry, warm and 
light room in two ways: with capitulum up and down. 

Term of harvest and the way of drying inlluenced the number of formed 
infructescences, but not thcir diameter. The number was greater in the first nine 
days of harvest and among shoots dried with capitulum down. The obtained re
sults show, that infructescence shoots of Crepis rubra with dclicatc cottony calyx 
can be useful in dried compositions. 
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